Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
Детский сад «Тополек» с.Зыбины

__________________Белогорского района Республики Крым__________________
297610, Республика Крым, Белогорский район, с.Зыбины, 18.

ПРИКАЗ

09.01. 2025г. с.Зыбины № 3-о

Об организации питания
детей в 2025 году

В соответствии с Законом РФ «Об образовании» СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организации и др. обьектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции», СанПин
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», в целях обеспечения воспитанников МБДОУ детский сад «Тополек»
полноценным питанием, охраны и здоровья, во исполнении законодательства в части
организации питания детей в ДОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за организацию питания и осуществление контроля
горячего питания воспитанников в МБДОУ детский сад «Тополек» мед. сестру Исмаилову
Нияр Аблямитовну.
2. Ответственному лицу за организацию питания медсестре Исмаиловой Н.А. обеспечить
контроль:

- соблюдения санитарно-эпидемиологические правил и нормативов СанПин 3.1/2.4.3598-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организации и др. обьектов социальной инфраструктуры для детей
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции», СанПин
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», МР 2.36.0233-21 «Методические рекомендации к организации
общественного питания населения», санитарного состояния пищеблока, оборудования,
инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению,
удостоверения качества;
- хранения и соблюдения срока реализации продуктов;
- изготовления и использования в питании рекомендованных продуктов, готовых блюд и

кулинарных изделий;
- выполнения натуральных и соблюдения дневного рациона;
- соблюдения персонала пищеблока санитарных правил и правил личной гигиены,

своевременное прохождения медицинских осмотров;
- снятием пробы и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки
готовых блюд и разрешения их к выдаче бракеражной комиссией;
- ежедневного забора суточной пробы готовой продукции и правильное ее хранение;
- предоставлять на информационном стенде для родительской общественности ежедневное
меню.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: beltopolek.eduds.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Василенко Светлана Сергеевна
Действителен c: с 21.12.2024, 07:51
Действителен до: до 16.03.2026, 07:51

Ключ подписи: 67EC7D3D1128C36E6EA327A41CAC6051

3. Заведующему хозяйством Валетиной Татьяне Николаевне:
- следить за качеством поставляемых продуктов, срокам их реализации в соответствии с

сертификатами и удостоверения качества и безопасности продуктов;
- обеспечить контроль в части организации поставок продуктовых товаров, продукты на

момент поставки должны иметь соответствующие разрешительные документы –накладные
с указанием цены товара, сертификаты соответствия, удостоверения качества;
-сохранность продуктов питания, их хранение и сроки реализации;
- работу с поставщиками продуктов.

4. Повару Заводе Светлане Викторовне ,осуществлять- хранение, маркировку, обработку и
правильное использование по назначению инвентаря и посуды на пищеблоке в соответствии
с санитарно-эпидемиологические правилами и нормами санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации работы образовательных организации и др. обьектов
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции»,СанПин 2.3/2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», принимать меры по
недопущению изготовления и использования в питании воспитанников не рекомендованных
продуктов, готовых блюд и изделий.
5. Возложить ответственность на воспитателей за:
- обеспечение приема пищи детьми;
- выполнение требований СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организации и
др. обьектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»;
- формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;
- организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой

воды.

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего МБДОУ С.С. Василенко
С приказом ознакомлены

Н.А.ИСМАИЛОВА

Т.Н.Валетина
О.В.Зареченская
И.В.Набойщикова
Е.Н.Лавская
Е. А.Алексеева
С.В.Завода